UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE
CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA AOS DEZ DIAS DO MÊS DE
DEZEMBRO DE DOIS MIL E TREZE.

5
Aos dez dias do mês de dezembro de dois mil e treze, às quatorze horas, na Sala de
Reuniões do Prédio da Administração do Centro de Ciências Humanas e Naturais,
estiveram reunidos os seguintes Conselheiros: Renato Rodrigues Neto -  Presidente, Julio
Cesar Bentivoglio, Rossana Gomes Britto, Ricardo Corrêa de Araújo, Rosana Suemi

10 Tokumaru, Yuri Luiz Reis Leite, Luiz Noburu Muramatsu, Arthur Octávio de Melo Araújo,
Jurema José de Oliveira, Ana Christina Wigneron Gimenes, Mindszenty José Garozi,
Mário Cláudio Simões, Edenize Ponzo Peres e Cristiane Bicalho Belmock Pedruzzi.
Justificadas as ausências dos Conselheiros Elizabeth Mraia Andrade Aragão, Valquíria
Ferreira Dutra, Josemar Machado de Oliveira e Thana Mara de Souza. Não houve a

15 presença dos representantes discentes por encerramento dos mandatos e falta de novas
indicações. Havendo quorum, o Presidente deu início à sessão. 1. Comunicações: 1.1.
Do Presidente -  a) Unidade SIASS UFES -  já se encontra em funcionamento na
Secretaria de Assuntos Comunitários. 2. Aprovação de Atas: Atas dos dias 12 e
26/11/2013, distribuídas previamente. Em discussão e votação, foram as referidas atas

20 APROVADAS por unanimidade. 3. Expediente: Inclusão: 4.08. Processo n°
014846/2013-71 -  Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais encaminha
solicitação de contratação de Fundação de Apoio para gerir recursos captados através do
Projeto de Ensino de Pós-Graduação denominado “Desenvolvimento do Ensino de Pós-
Graduação na Área de Ciências Sociais, com prazo de duração previsto para 36 (trinta e

25 seis) meses, sob a Coordenação do Prof. Paulo Magalhães Araújo. Relator: Ricardo
Corrêa de Araújo.. APROVADA a inclusão. Exclusão: NÃO HOUVE. 4. Pauta: 4.01.
Protocolado n° 777979/2013-51 -  Departamento de Psicologia encaminha Resultado
Final do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo, área e subárea
Psicologia/Clínica, Edital n° 170-R, de 16/09/2013, que teve a seguinte classificação

so final: 1o lugar -  Fa b ia n a  P in h e ir o  Ra m o s  -  812,0 pontos; 2o lugar -  A d r ian o  P e r e ir a

Jar d im  -  779,0 pontos e 3o lugar -  A n d r é a  d o s  Sa n t o s  Na s c im e n t o  -  701,0 pontos.
Relator: Ricardo Corrêa de Araújo. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e
votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.02. Processo n°
023711/2013-04 -  Departamento de Ciências Sociais encaminha para apreciação do

35 Conselho Departamental do CCHN, Projeto Ação Saberes Indígenas na Escola -
SIE/SECAD/MEC -  Unidade UFES, sob a Coordenação da Profa. Celeste Ciccarone.
Período: Outubro de 2013 a março de 2014. Relator: Maria Beatriz Nader. Parecer:
Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO
por unanimidade. 4.03. Processo n° 024401/2013-07 -  Departamento de Línguas e

40 Letras encaminha solicitação de abertura de Concurso Público para o cargo de Professor
Efetivo, na área/subárea “Lingüística (cód. CNPq 8.01.00.00-7) / Lingüística Aplicada
(cód. CNPq 8.01.06.00-5)”, para provimento de uma vaga oriunda de aposentadoria da
Profa. Lillian Virgínia Franklin de Paula, em Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com Dedicação Exclusiva. Titulação exigida: Licenciatura Plena em Letras-

45 Inglês ou Letras Português/Inglês; Pós-Graduação Stricto Sensu: Doutorado em
Educação, ou Lingüística, ou Lingüística Aplicada. Banca Examinadora: Titulares -
Professores Doutores: Aurélia Leal Lima Lyrio (UFES -  Presidente), Karen Lois Currie -
UFES e Tânia Maria Granja Shepherd -  UERJ. Suplentes: Junia Claudia Santana de
M attos 7a idan  — U F F S  Kvria  Rebena Neiva de I irna F inard  — IJFFS  M aria A lice

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

50 Gonçalves Antunes -  UERJ e Gisele de Carvalho -  UERJ. Comissão de Inscrição:
Mário Cláudio Simões e Roberto Ferreira Junior. Relator: Thana Mara de Souza.
Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator
APROVADO por unanimidade. 4.04. Processo n° 024324/2013-87 -  Departamento de
Línguas e Letras encaminha para homologação do Conselho Departamental a eleição dos

55 Professores Maria José Angeli de Paula e Paulo Roberto Sodré, Chefe e Subchefe,
respectivamente. Período: 16 de dezembro de 2013 a 15 de dezembro de 2015. Em
discussão e votação, foi a referida eleição HOMOLOGADA por unanimidade. 4.05.
Protocolado n° 783134/2013-03 -  Colegiado de Curso de Graduação em Ciências
Sociais encaminha propostas referentes às disciplinas optativas do curso de Ciências

60 Sociais (Versão 2006) -  Bacharelado e Licenciatura: 1. Criação de duas novas disciplinas
optativas: a. Leituras em Teorias Sociais Contemporâneas III; b. Teorias da Justiça e
Reconhecimento. 2. Alteração de ementas de disciplinas optativas do Núcleo de
Formação Específica do Curso de Ciências Sociais (Versão 2006). constantes do
presente expediente. Relator: Valquíria Ferreira Dutra. RETIRADO de pauta. 4.06.

65 Protocolado n° 785092/2013-37 -  Colegiado de Curso de Graduação em História
encaminha proposta de inclusão nos Currículos 663 e 664 do Curso de História, as
disciplinas optativas: 1. História da América Latina: perspectivas teóricas
contemporâneas; 2. Tópico Especial: Identidade Étnica na América Latina; 3.
História das Ideias nos Estados Unidos da América. Relator: Edenize Ponzo Peres.

70 Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator
APROVADO por unanimidade. 4.07. Protocolado n° 785372/2013-45 -  Colegiado de
Curso de Graduação em Ciências Sociais encaminha proposta de formação do Núcleo
Docente Estruturante (NDE), no âmbito do Curso de Graduação em Ciências Sociais
(Versão 2006) -  Bacharelado e Licenciatura, em conformidade com o que estabelece a

75 Resolução CEPE n°53/2012 (art. 2o). Relator: Yuri Luiz Reis Leite. Parecer: Favorável à
aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por
unanimidade. 4.08. Processo n° 014846/2013-71 -  Programa de Pós-Graduação em
Ciências Sociais encaminha solicitação de contratação de Fundação de Apoio para gerir
recursos captados através do Projeto de Ensino de Pós-Graduação denominado

80 “Desenvolvimento do Ensino de Pós-Graduação na Área de Ciências Sociais, com prazo
de duração previsto para 36 (trinta e seis) meses, sob a Coordenação do Prof. Paulo
Magalhães Araújo. Relator: Ricardo Corrêa de Araújo. Parecer: “Sr. Diretor, trata-se de
projeto de ensino de pós-graduação apresentado pelo PGCS. O projeto se orienta pelas Resoluções
24/2008 e 25/2012, ambas do Conselho Universitário. Seguindo as mencionadas resoluções, o PGCS

85 apresentou todos os elementos nelas exigidos, tais como: o Coordenador, Prof. Paulo Magalhães Araujo;
objeto; prazo e cronograma de execução; planilha orçamentária; ata do PGCS em que consta a aprovação
e orçamento de três Fundações de Apoio, em que fica demonstrado o menor custo operacional é o da
escolhida, a FCAA. Quanto ao pedido formulado na página 14, solicitando a isenção da taxa de 10%
referente ao DEPE (Desenvolvimento de Ensino, Pesquisa e Extensão), prevista no art. 11 da Res.

90 24/2008/CUn, o PGCS justifica o pedido alegando o pequeno volume de recursos envolvidos. Acrescento,
ainda, que os recursos previstos são oriundos da cobrança de taxa de inscrição nos Processos Seletivos do
PGCS, ao longo de três anos, com arrecadação prevista de R$3.000,00. Por sua vez, as despesas
previstas incluem gastos com o próprio processo letivo, como pagamentos pela correção das provas de
idiomas. Além disso, os recursos serão gastos com aquisição de livros, materiais, palestras e outros itens

95 voltados para o desenvolvimento das atividades do PGCS. Pelo exposto, sou de parecer FAVORÁVEL à
aprovação do Projeto e CONTRÁRIO á isenção da taxa “DEPE”, já que a destinação dos recursos foi
democraticamente estabelecida pelo CUn e deve ser respeitada, a fim de não causar desequilíbrios e
desigualdades no conjunto do sistema orçamentário da UFES’’. Em discussão e votação, foi o
parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 5. Palavra Livre: Não houve

íoo manifestação. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de,
todos e declarou encerrada a sessão, e>, eu, Wallace Corradi

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

Vianna,................................................................ , Secretário Administrativo do CCHN-UFES,
lavrei a presente Ata, constando de cento e cinco (105) linhas e três páginas, e que,
depois de lida e aprovada, será pelos senhores conselheiros assinada.xxxxxxxxxxxxxxxxx

105 xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx